
 

Ex DIREZIONE GENERALE DELLA PREVENZIONE SANITARIA 

                     USMAF SASN – Campania Sardegna 
 

 

Decisione di contrarre  

(art. 17, comma 2, D.lgs 31 marzo 2023, n. 36) 

 

Determinazione dirigenziale Prot. N. 1 del 02/04/2024 

OGGETTO: Determina di affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) D.lgs 

36/2023 della fornitura d’urgenza di reagenti per il SYSMEX XN in Laboratorio di Analisi del 

SASN di Napoli - Codice Cig: B110664A04.   

 

Il Direttore USMAF SASN Campania e Sardegna 

 

VISTI: 

la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”;  

il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”;  

 

VISTA la email del 20/03/2024 con la quale il Direttore del Laboratorio di Analisi del SASN 

di Napoli rappresentava la necessità di provvedere con assoluta urgenza ad un micro acquisto 

di Reattivi per lo strumento Sysmex XN 450; 

 

CONSIDERATA la espressa richiesta da parte del Direttore del Laboratorio di acquisire 

prodotti “originali” al fine di garantire la correttezza dei risultati delle analisi effettuate ed il 

corretto funzionamento delle apparecchiature;  

 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento 

diretto, la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 

capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

 

RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non rivestono un 

interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del 

Decreto Legislativo 36/2023, per il loro modesto valore, assai distante dalla soglia 

comunitaria; 

https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/
https://www.luigifadda.it/determina-affidamento-diretto-2023/


 

APPURATO: 

che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di 

importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni 

appaltanti procedono all’affidamento diretto dei servizi e forniture (…) di importo inferiore 

a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera 

d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, 

anche nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente 

dalla stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 

all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo 

codice”; 

 

VISTO il comunicato del presidente dell’ANAC del 10 gennaio 2024, recante “Indicazioni di 

carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di 

digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”, con il quale è stato 

espressamente previsto che in caso di impossibilità o difficoltà di ricorso alle PAD è possibile 

l’utilizzo della Piattaforma dei contratti pubblici (PCP);   

 

DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia;  

 

RITENUTO OPPORTUNO, al fine di garantire la più celere ripresa dell’effettuazione delle 

analisi di ematologia, rivolgere alla società produttrice dell’apparecchio, la Dasit S.p.a., una 

richiesta di preventivo per una micro fornitura urgente di reagenti;  

 

ACQUISITA l’offerta dell’operatore destinatario della richiesta per un importo complessivo 

pari ad € 698,25, oltre IVA al 22 %; 

 

RITENUTO di affidare alla Dasit S.p.a. la fornitura in parola in quanto l’offerta risulta 

congura ed in linea con i costi di mercato e l’operatore economico risulta in possesso di 

documentate esperienze pregresse analoghe all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

 

PRECISATO che: 

in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con 

riferimento all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui 

all’articolo 106; 

inoltre, con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si 

ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 



considerazione del ridotto valore economico delle stesse e dell’affidabilità dell’operatore 

economico;  

 

ATTESTATO che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in 

relazione alla procedura in oggetto;  

 

ACQUISITA 

la dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà con cui l’operatore economico ha 

attestato, ai sensi dell’art. 52 d.lgs 36/2023, il possesso dei requisiti di partecipazione e di 

qualificazione;  

 

la dichiarazione relativa agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;   

 

VERIFICATO il possesso del requisito di regolarità contributiva della Società medesima, 

attraverso la acquisizione del DURC on line (con scadenza di validità il 28/05/2024) e 

l’iscrizione nel registro della camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura per 

attività coincidente con l’oggetto dell’appalto ai sensi dell’art. 100, comma 3 del D.lgs 

36/2023;  

 

ACQUISITO il patto di integrità reso ai sensi dell’art. 1, comma 17, della legge 190/2012; 

 

VISTA l’assenza di annotazioni nel Casellario Anac;  

 

DATO ATTO dell’avvenuta acquisizione del CIG mediante l’utilizzo della piattaforma dei 

contratti pubblici messa a disposizione dall’ANAC;  

 

 

D E T E R M I N A 

 

DI AFFIDARE, vista l’urgenza, le prestazioni in parola alla ditta Dasit S.p.a, P. IVA 

03222390159, con sede in Piazza Erculea, 11, 20122, Milano per una spesa complessiva così 

distinta:  

 

a) Micro fornitura di Reagenti – 

SYSMEX XN 

 € 698,25 

b) IVA al 22 % sulla voce di cui al 

punto a)  

                                                              € 153,615 

Importo complessivo                                                               € 851,865 

 

 

 



DI PRECISARE che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di 

contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo 

articolo; 

 

DI PREVEDERE che la spesa di € 851,865 per la procedura sopra indicata, graverà sul capitolo di 

spesa 4100 pg 21 dell’esercizio finanziario 2024 del Ministero della Salute;  

 

DI PRECISARE che trattandosi di affidamento di importo inferiore a 40.000 euro, l’operatore 

economico ha attestato con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei 

requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e la stazione appaltante verificherà le 

dichiarazioni, in caso che queste vengano sorteggiate sulla base del sorteggio a campione, 

riservandosi la facoltà, in caso di non conferma dei requisiti stessi, di procedere alla 

comunicazione all’ANAC e alla sospensione dell’operatore economico dalla partecipazione 

alle procedure di affidamento indette dalla medesima stazione appaltante per un periodo 

pari a mesi 6 decorrenti dall’adozione del provvedimento;  

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 

accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato 

per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 

136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

                                                                                                          Il Direttore USMAF SASN C/S 

Dr.ssa Rosa Maria Russo  

 

 

https://www.luigifadda.it/tracciabilita-flussi-finanziari/

